2014年 10月 24日

報道関係各位

株式会社 STANDING OVATION

 株式会社 STANDING OVATION（所在地：東京都港区・代表取締役：荻田 芳宏）は、新しい
「着回し」を発見できる女性向け【ソーシャル・クローゼット】アプリ『XZ(クローゼット)』
に登録されたファッションアイテム数が、2014 年 9 月 8 日のサービス開始から 45 日（2014
年 10 月 22 日時点）で累計５万点を超えましたのでお知らせ致します。またアプリ内のソーシ
ャル・コーディネート作成率は約 10％で、これは他のユーザー参加・投稿型サービスの平均１％
と比べて 10 倍という高い作成率です。

■ユーザー１人１人が『ファッション・キュレーター』に

XZ が提供するサービスの全ての基となる、ユーザーの手持ちアイテムの登録が累計５万点を
超え、それらを元にして創られたコーディネート（コーデ）作成率は約 10%に達しています。
ユーザー同士のコーデに対する反響も大きく、作成されたコーデ作品への他ユーザーからの
お気に入り登録率は約 40％となりました。さらに、コーデ作品の約 50％は自分以外のユーザ
ーのアイテムも使われているため、その度に自分だけでは気づかなかった新しい意外な着回し
アイデアの発見が生まれています。裏を返せば、ユーザー１人１人がファッション・キュレー
ターとして活躍していることになります。

女性ファッション・コミュニティ

従来の女性ファッション体験を、商品主体からユーザー視点にシフトする

【ソーシャル・クローゼット】アプリ	 『XZ(クローゼット)』

サービス開始 45 日でアイテム登録数 5万点突破!!

着回しコーデのパーソナル・キュレーションも好調

 XZ(クローゼット)～新しい着回しと出会おう～』とは

     『XZ(クローゼット)』は、自分の手持ちアイテムの隠れた魅力をみんなの
センスで引き出し、新しい「着回し」を発見できる女の子のための【ソーシャル・
クローゼット】アプリです。自分の手持ちアイテムと他ユーザーのアイテムを自由自在
に選んで組合せ可視化でき、女性ファッション最大の悩みである着回しコーディネート
のアイデアが《パーソナル・キュレーション》される仕組みを提供しています。
従来のあり方をディスラプト（破壊/変革）し、ユーザーの手持ちアイテムがベースと
なって活かされる【ユーザー視点の新たなファッション体験】を実現します。

■ファッション版『シェアリング・エコノミー』の高ポテンシャル

現時点までに、コーデ作品への他ユーザーからのお気に入り登録率は約 40％となり、
コーデ作品の約 50％が自分以外のユーザーのアイテムも使われています。
今後ますます《パーソナル・キュレーション》体験（＝コーデ作成時のアイテムのシャッフル）
が活性化することで、ユーザー間マッチングから CtoC 取引（売り買い・レンタル）による
「ファッション版シェアリング・エコノミー」を実現できると考えています。

■XZが目指す『ユーザー視点の新たなショッピング体験』

 『XZ(クローゼット)』は、同じファッション嗜好を持つ人と繋がり、ファッションについて
コミュニケーションすることができる場所になりつつあります。今後もこれを加速し、将来的
に XZ が志向する【ソーシャル・クローゼット】（※世界でひとつの大きなクローゼットを形成
し、ユーザー手持ちの中古アイテムもアパレルブランドメーカーの新品（BtoC）も共有され、
自由自在に選んで組合せられる場）から、商品主体ではなく、ユーザーの手持ちアイテムが
ベースとなって活かされる「ユーザー視点の新たなショッピング体験」を実現します。

○ 名称：XZ（クローゼット)～新しい着回しと出会おう～
○ サイト URL：http://xz-closet.jp/appli/
○ アプリダウンロード：
   [iPhone] https://itunes.apple.com/jp/app/id909369654?mt=8
   [Google Play] https://play.google.com/store/apps/details?id=fashion.style.coordinate.app.xz
○ 公開日：2014 年 9 月 8日

『XZ(クローゼット)』サービス概要

○ 利用料金：無料
○ 対応機種：iOS 6.0 以上搭載の機種、Android 4.0 以上搭載の機種

【会社名】株式会社 STANDING OVATION
【代表者】荻田 芳宏
【経営陣】博報堂⇒ネットベンチャーCOO を経て起業した代表と、ネットフリマ『ショッピーズ』を
     創業社長として 100 万人サービスに育てた CTO のアントレプレナーコンビが、日本発
          世界を代表するスタンダードサービス実現を目指します。
【所在地】東京都港区
【設立】2014 年 1 月
【事業内容】インターネットサービスの企画・開発・運営
【URL】http://www.s-ovation.jp/

＜本件に関するお問合せ先＞

「XZ(クローゼット)」	 広報事務局

担当：玉絵・佐久間
TEL：03-6427-4705／FAX：03-6427-6515

e-mail：press@s-ovation.jp